Alexandrinorum grammaticorum sunt, qui dubitaverint, num Hecataeo Milesio revera tribuendum esset opus illud, quod Periegeseos nomine designabatur, quod ab Hecataeo Teio potius repetendum duxit Callimachus, cuius auctoritatem secuti sunt Athenaeus (II, p. 70) et Arrianus (Exp. Alex. V, 6). Callimachum refutavit Eratosthenes, qui ex altero Hecataei opere ostendit, utrumque ab eodem profectum esse scriptore (Strab. I, p. 13). Possit quidem aliquis existimare, revera in Periegesi illa contentum esse vetustum opus Hecataei, sed tam multa fuisse intrusa et interpolata, ut alienam magis quam germanam speciem tulerit: id quod facile accidit ei libro, ex quo omnes Graeci homines scientiam geographiae sibi comparavisse videntur. Id vero Eratosthenis sententiam confirmat, quod in iis etiam, quae nobis e Periegesi servata sunt, vetustiora urbium nomina et designationes reperiuntur. Si quae mutata essent in commodum discipulorum, ante omnia haud dubie pro Zanele Messanae, pro Catana Aetnae vocabulum esset inductum neque Boryza nomen urbis Persicae retinisset (fr. 43, 44, 140). Ipsum illum, de quo excerpserit Stephanus, Hecataei librum cognitum habuisse et respexisse Herodotum, constat e descriptione Chembis insulae, quam »vehi et moveri« dixit Hecataeus, cui refragatus »neque vectam neque motam sese vidisse« confirmat Herodotus (fr. 284). His accedit, quod ea, quae nobis restant, fragmenta, quae regiones Aegypto vicinas spectant, sine ulla perturbatione concinunt cum iis, quae

aliunde novimus statuta ab Hecataeo de Nilo, regione Delta confiniisque Asiae, Aegypti ac Libyae, quod fieri non posset, si gravibus interpolationibus codex ille, quo Stephanus usus est, fuisset onustus.

Maxima fragmentorum Periegeseos pars nobis a Stephano servata est. Constat vero, non integrum a mendis fuisse illum Hecataei codicem, ex quo nomina et designationes urbium Stephanus exscripsit: tamen non additamentis eum fuisse depravatum, sed erroribus librorum vel interitu literarum quarundam. Exemplo est, quod urbs Molybrae, quia litera *M* evanuerat, quasi exordium eius esset a litera *O*, in lexico illo collocata est (fr. 81). Similis error fortasse inest in mentione Myrgetarum, populi Scythiae (fr. 155), in vocabulo Dedmasa, quod idem videtur, quod Medmasa (fr. 230), et in commemoratione urbium Syriae Canydidis et Cardyti (fr. 261, 262). Stephani epitomatoris opus ad nos non nisi ab epitomatore correptum pervenit, qui permulta turbavit, in quo multa etiam a librariis turbantur, velut si urbs *Αύξεια* inter *Αυδίας* et *Αυχαίας* collocata invenitur, id quod probabile reddit, restituendam esse formam *Αύξεια* (fr. 80). Forte igitur fortuna profecto factum esse profitendum est, si multa ipsis Hecataei verbis tradita sunt, neque iam nominibus unquam neque in descriptionum verbis singulis certam codicibus fidem esse habendam. Praeter Stephanum ab Athenaeo, Strabone, Diodoro, Eustathio, lexicographis aliis, nonnulla sunt servata, quibus compa-